heim und Hördt. Verstand man in den Kreisen der Reform unter libertas die Freiheit von jeder Laiengewalt, so trug B. Johannes dem in weitem Maße Rechnung. Zunächst ist die volle eigenkirchliche Herrschaft über das Kloster dadurch gemindert, daß der Bischof nicht in erster Linie Herr des Klosters sein soll, sondern Schützer und Patron. Dies ist ausdrücklich für Sinsheim und Hördt bezeugt⁵²⁰). Ebenso garantierte der Bischof das Recht der freien Abtswahl in Sinsheim⁵²¹). Für Hördt läßt sich ebenfalls die freie Wahl des Propstes nachweisen⁵²²). Einem weiteren Bedürfnis der Reform wurde dadurch Rechnung getragen, daß die Leistung von Abgaben an den bischöflichen Herrn erlassen wurde⁵²³). Zu dieser weitgehenden vermögensrechtlichen Selbständigkeit trat noch die kirchenrechtliche Exemtione, indem die zu Sinsheim und Hördt gehörenden Pfarreien unmittelbar dem Abt, bzw. dem Propst unterstellt wurden⁵²⁴). Das Wort von der „abbacia a nobis libertate donata“ war demnach keine leere

⁵²⁰) Remling, UB. 1 S. 70 Nr. 70: „Ea videlicet ratione, ut Spirensis episcopus et ecclesiae et abbati et fratribus et omni familiae clemens et benignus in omnibus patronus assit; Z. Gesch. Obrh. 32 S. 63: „ea videlicet ratione, ut praelatus ejusdem monasterii curam a Spirensi episcopo accipiat et ipse episcopus locum illum ab omni infestatione defendat“.

⁵²¹) Remling, UB. 1 S. 70 Nr. 70: „defunctoque ejusdem loci abbate fratribus alium sibi patrem de suo coenobio libere permittat eligere, eundemque quem eligant, et non alium, eis patrem proponat“.

⁵²²) Die freie Wahl des Propstes von Hördt ergibt sich zunächst aus dem engen Zusammenhang mit der Sinsheimer Urkunde, sodann aus der an sich selbstverständlichen Bestimmung, daß der Prälat des Stiftes die cura vom Diözesanbischof erhalten mußte. Z. Gesch. Obrh. S. 63: „ut praelatus ejusdem monasterii curam a Spirensi episcopo accipiat“. Vgl. hierzu und dem folgenden Büttner, Zur Vogteientwicklung des Stiftes Hördt S. 341—358.

⁵²³) Für Sinsheim: Remling, UB. 1 S. 70 Nr. 70: „Ea videlicet ratione, ut Spirensis episcopus . . . ab eadem abbacia utpote a nobis libertate donata, nihil omnino servicii exigat . . . „Omnes autem parochianas ecclesias ad eandem abbaciam pertinentes ab omni episcopali servicio absolvi, ut sicut Spirensium fratrum ecclesiae ab omni census exactione sunt liberae, ita et ab hiis nihil tributi ab episcopo quaeratur“. Für Hördt: Z. Gesch. Obrh. 32 S. 63: „ea videlicet ratione, ut ipse episcopus locum illum ab omni infestatione defendat et predicta praedia ad nullos alios usus nisi ad prebendam fratrum deo ibidem servantium et ad utilitatem monasterii provenire permittat“. Für Schwarzach: Remling, UB. 1 S. 86 Nr. 78: „Praedictus ergo episcopus Joannes, quicquid sibi vel suis successoribus inde servicii provenire debuit, fratribus ibidem Deo in omne futurum tempus servantibus delegavit“.